平成１３年３月９日

各　　位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ニ　チ　メ　ン　株式会社

代表取締役社長　半林　亨

（コード番号　８００４）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（問合せ先）

広報部長　古谷良樹

                                                                        03-5446-1062

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日　商　岩　井　株式会社

代表取締役社長　安武史郎

（コード番号　８０６３）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（問合せ先）

広報室長　青木勢一

                                                                        03-3588-4715

合成樹脂分野での共同持ち株会社設立

　ニチメン株式会社と日商岩井株式会社は、合成樹脂事業の分野において、相互対等の

精神に基づき提携し、両社の同分野の子会社を傘下に置く共同持ち株会社を設立するこ

とで合意しましたのでお知らせいたします。

　合成樹脂業界では、川上でメーカーの統合、提携が進む中、商品市場においても急速

な変化を見せており、幅広い顧客層の需要に応じて、より質の高い商品・サービスを供

給していくことがこれからの合成樹脂商社の役割であるとの認識で両社が一致したも

のです。

　両社は３月末までに同分野を対象とする共同持ち株会社を設立し、その持ち株会社の

傘下にニチメンの子会社であるニチパック株式会社及びエヌ・アンド・エル　マーブル

株式会社を、また、日商岩井の子会社である日商岩井プラスチック株式会社を収めるこ

とで合意いたしました。

　尚、今回の提携を契機に、両社の事業分野が相互補完的であることを活かし、合成樹

脂分野における互いの事業協力を深耕させると共に、従来の商社機能を超えた未来型先

端サービス産業として合成樹脂商社グループの構築を目指します。

共同持ち株会社の概要

社名　　　　　：　プラ・ネット・ホールディングス株式会社

（英文：　PLA-NET HOLDINGS, INC.）
設立　　　　　：　平成１３年３月

本社所在地　　：　東京都港区

代表者　　　　：　白井厚三（しらいあつみ　ニチメン㈱代表取締役専務）

払込資本金　　：　３６億円

出資比率　　　：　ニチメン６５％　日商岩井３５％を予定

業績予想　　　：　（連結）　初年度売上高　　約 １，０００億円
　　　　　　　　　　　　　　初年度営業利益　　　　約 １１億円

以上

【参考　傘下子会社の概要】

商号 ニチパック株式会社 エヌ・アンド・エル

マーブル株式会社

日商岩井プラスチック

株式会社

代表者 中川　義章 岩本　宏 船附　義勝

所在地 東京都町田市 大阪府茨木市 東京都港区

設立 1960年 12月 1999年 12月 1979年 5月
主な事業内容 各種紙袋、ポリ袋などの

製造加工販売及び各種

印刷業

各種人工大理石及びそ

の付属品の製造・販売

合成樹脂原料、製品及び

関連機械、金型/半導体機
材・周辺部材の販売

決算期 ３月 ３月 ３月

従業員数
（2001年2月末現在）

１６１名 １３名 １６３名

資本金 １億円 １億５千万円 １０億円

発行済株式総数 100,000 株 3,000株 2,000,000 株
大株主構成及び

持ち株比率

ニチメン株式会社　100％ ニチメン株式会社　70％
株式会社日本触媒　20％
㈱ LG化学（韓国）10％

日商岩井株式会社　100％

最近事業年度に

おける業績の動向

と当期の見通し

2000年 3月期　実績

売上高　　7,313百万円
営業利益　　126百万円
経常利益　　110百万円

2000年 3月期　実績
　（1999年12月～2000年3月）
売上高　　 178百万円
営業利益  ▲21百万円
経常利益　▲20百万円

2000年３月期　実績

売上高　46,495百万円
営業利益　 391百万円
経常利益　 332百万円

2001年 3月期　見通し
売上高　　8,000百万円
営業利益　　 78百万円
経常利益　　 74百万円

2001年 3月期　見通し
売上高　　  547百万円
営業利益　  ▲1百万円
経常利益　　  5百万円

2001年 3月期　見通し
売上高　80,971 百万円
営業利益　 745 百万円
経常利益　 430 百万円